
 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2024.gada 24. oktobrī                                                                               Nr. 658 

            (protokols Nr. 13, 44.§.) 

Par līdzdarbības līguma slēgšanu 

Smiltenes novada pašvaldība ir saņēmusi iesniegumu no SIA “Visi Var”, reģ. Nr.40203121205, 

juridiskā adrese: Čiatūras iela 13, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150 (turpmāk tekstā – SIA “Visi Var”) 

ar lūgumu piešķirt telpas sociālās uzņēmējdarbības īstenošanai, lai būtu iespēja uzsākt sociālo 

uzņēmējdarbību Smiltenes pilsētā.  

Izskatot iesniegumu, konstatēts: 

[1] Nekustamais īpašums Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 94150010414, 

ir Smiltenes novada pašvaldības īpašums, īpašuma tiesības nostiprinātas zemesgrāmatā, Smiltenes 

pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.931. Īpašums sastāv no zemes, administratīvās ēkas, kadastra 

apzīmējums 94150010414001 un divām saimniecības ēkām ar kadastra apzīmējumiem attiecīgi 

94150010414002 un 94150010414003. Telpās daļā, kas būtu nododama šajā lēmumā noteiktajam 

mērķim atrodas smiltenes novada Tūrisma un informācijas centrs. 

[2] Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta pirmā 

daļa paredz, ka Publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai kapitālsabiedrībai 

bezatlīdzības lietošanā. Šī paša panta otrās daļas 4.1 punkts paredz, ka šā panta pirmās daļas noteikumi 

neattiecas uz gadījumiem, kad atvasināta publiska persona savu mantu nodod lietošanā sabiedriskā 

labuma organizācijai vai sociālajam uzņēmumam. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 12. pantam lai nodrošinātu valsts pārvaldes funkciju 

efektīvu izpildi, piekritīgā iestāde likumā noteiktajā kārtībā slēdz šādus publisko tiesību līgumus valsts 

pārvaldes jomā, tajā skaitā – līdzdarbības līgumu. Publisko tiesību līgumu slēdz rakstveidā, 

ievērojot Civillikuma noteikumus un normatīvajos aktos noteiktos ierobežojumus, savukārt no 

procedūras viedokļa, atbilstoši minētā likuma 51. pantam līdzdarbības līguma projektam jābūt publiski 

pieejamam vismaz 10 dienas pirms parakstīšanas. Pastarpinātās pārvaldes iestāde līdzdarbības līgumu 

slēdz atvasinātas publiskās personas orgāna noteiktajos gadījumos un kārtībā. Ja šāda kārtība nav 

noteikta, līdzdarbības līgumu slēdz atvasinātas publiskās personas orgāns. 

Atbilstoši Tūrisma likuma 8.panta 5. punktam viens bo pašvaldības uzdevumiem tūrisma jomā ir 

veicināt kultūrizglītojošo darbu tūrisma jomā un veselīga un aktīva dzīvesveida popularizēšanu, 

savukārt, Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 12. punktam viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu. 

Smiltenes novada pašvaldības mērķis ir veicināt sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanu un sekmēt 

sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu (nodarbinātību, radot sociālajiem uzņēmumiem 

labvēlīgu saimnieciskās darbības vidi.  

Ņemot vērā iepriekšminēto un izvērtējot lietderības apsvērumus, dome secina, ka iesniedzēja 

iesniegumā iekļautā ideja ir atbalstāma un atbilst pašvaldības kopējiem mērķiem. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024. gada 17. oktobra atzinumu (sēdes protokols Nr.11), Sociālo un veselības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 15. oktobra atzinumu (sēdes protokols Nr.10) un 

pamatojoties uz minēto, saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 12. panta pirmās daļas 4. punktu, 

50., 51. 52., 53. pantu, Tūrisma likuma 8. panta 5. punktu, Sociālā uzņēmuma likuma 2. pantu, Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. pantu, otrās daļas 4.1 punktu, 

Ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumu Nr.97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas 

noteikumi” 90.punktu, Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 7.punktu un 10. panta pirmo daļu, atklāti 

balsojot ar 14 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://www.kadastrs.lv/properties/4300001275?options%5Borigin%5D=property
https://www.kadastrs.lv/properties/4300001275?options%5Borigin%5D=property
https://www.kadastrs.lv/properties/4300001275?options%5Borigin%5D=property
https://www.kadastrs.lv/properties/4300001275?options%5Borigin%5D=property
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums


 
 

Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs 

Putrālis, Toms Markss, ar roku balso – Jānis Āboliņš), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Atļaut pašvaldības iestādei “Smiltenes novada Centrālajai administrācija” normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā izsludināt un slēgt līgumu par sociālās uzņēmējdarbības veikšanu telpā, kas 

atrodas nekustamajā īpašumā Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā (Smiltenes Tūrisma 

informācijas telpas) uz laika posmu līdz 2027. gada 31. decembrim, lai nodrošinātu no Tūrisma 

likuma 8. panta 5. punktā noteiktā pārvaldes uzdevuma izpildi (veicināt kultūrizglītojošo darbu 

tūrisma jomā un veselīga un aktīva dzīvesveida popularizēšanu Smiltenes novadā) un veicinātu 

sociālo uzņēmējdarbību. 

2. Lēmuma 1. punkta izpildei līdzdarbības līgumā iekļaut šādus nosacījumus: 

2.1. Līguma izpildi nodrošina uzņēmums, kas Sociālā uzņēmuma likumā noteiktajā kārtībā ir 

reģistrējies kā sociālais uzņēmums un tam ir piešķirts sociālā uzņēmuma statuss (turpmāk 

– sociālais uzņēmums); 

2.2. Telpas daļa sociālajam uzņēmumam tiek nodota lietošanā bez atlīdzības, ja Pilnvarotajā 

persona telpās: 

2.2.1. nodrošina no Tūrisma likuma 8. panta 5. punkta izrietoša pašvaldībai uzdota 

pārvaldes uzdevuma izpildi uzticētajā apjomā; 

2.2.2. pilnvarotajai personai ir tiesības tirgot sociālā uzņēmumā ražoto produkciju, kā arī 

pienākums tirgot pašvaldības suvenīrus, ko pašvaldība nodevusi pilnvarotajai 

personai tirdzniecībai; 

2.2.3. nodrošina un finansē darbaspēku uzticētā uzdevumma izpildei.  

3. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Juridiskajai nodaļai sagatavot Lēmuma 1. 

punktā noteikto līdzdarbības līguma projektu un izsludināt to, paziņojumu par līguma slēšanu 

publicējot pašvaldības tīmekļa vietnē. 

4. Lēmuma izpildi kontrolēt pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                       Astrīda Harju  


